................... rﬂascxa

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolaritd contabile del presente provvedimento, al sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti suila situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
osservato: . ‘

e

e
Si attesta, ai sensi dell’

art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziarig

i

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

i S A

i S d€lla spesa in relazione alie
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa /o in relazione allo stato dt-fealizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolafmente registrati ai sensi dell'art. 191,

11 Respansabile del servizio finanziario

Con Patfestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento & esecutive, ai sensi delf'art. 151,
‘comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

S

N DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio per giomi 15 consecativi

U5 Tug 00

dal o al

11 Responsahile del servizio

COMUNE DI FAVARA

(Provincia di Agrigento)
tel: 0922 448111- fax: 0922 31664

www.comune. favara.ag.it

P.O. 4 — AREA TECNICA PATRIMONIO IMMOBILIARE, AMBIENTE, PROTEZIONE
CIVILE ED EDILIZIA PRIVATA

nﬂQ¥ del G~?~-¢%@{} ¢ ' '
Reg. Gen.n. Y ho gl cog- 002

Modifica D.D. n.401/2016 per effetto del ribasso d’asta “Lavori
ristrutturazione edifici comunali adibiti a scuole elementari plesso via
OGGETTO BERSAGLIERE URSO” - CIG. 6634320E0B - CU.P.
E26J15000880002 :
7
[’anno  duemiladiciassette (2017), i1 giomno .. GHLOLA0 del mese di
@,&. v , nella Casa Comunale e nel suo Ufficio,

IL RESPONSABILE DELLA P.0. 4
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Vista la determinazione Sindacale n.17/2017 di conferimento dell’incarico del responsabile della P.O. n.4

Premesso che;

con Delibera di G.M. n.39 del 17/03/2014 veniva approvato il progetto per i “lavori

ristrutturazione  edifici comunali adibiti a scuole elementari  stralcio plesso via
BERSAGLIERE URSO?” dell’importo complessivo di €.930.000,00:

Che con D.D. n.112 (int.) del 12/04/2016 ¢ stato preso atto del D.D.S. n.543 del 23/02/2016
di finanziamento per un importo di 856.950,00 al netto dell’1,5% pari ad €. 13.050,00, quota che
rimane a carico dell’Ente beneficiario, da aggiungersi alla quota di compartecipazione pari ad
€.60.000,00;

Che con D.D. n401 del 18/05/2016 veniva riapprovato il bando di gara dei lavori, in
conformita al nuovo Codice dei contratti D.lgs. 50/2016 ¢ veniva prenotata la relativa somma a
carico del Bilancio Comunale per il cofinanziamento deil’opera, pari ad € 73.050,00.

Che a seguito sentenza n° 1083/2016 del TAR di Palermo, i lavori sono stati aggiudicati
all’impresa ricorrente IMPTRETECH s.r.1. con ribasso del 18,9927%, con verbale di gara in data
20/01/2017 da parte del Libero Consorzio di Agrigento, Ente che ha celebrato la gara;



Che conseguentemente, a seguito del ribasso offerto, sitrende necessario provvedere alla
rimodulazione degli impegni di spesa, in maniera da impegnare le somme effettivamente resesi

giuridicamente esigibili;

Considerato che il cronoprogramma della spesa, ai fini dell’individuazione dell’esigibilita
" delle obbligazioni giuridiche perfezionate, ¢ il seguente:

Voce _ Descrizione

LAVORI RISTRUTTURAZIONE EDIFICI COMUNALI ADIBITI A SCUOLE ELEMENTARI STRALCIO
PLESSO VI4A BERSAGLIERE URSO-

Importo al
netto anno 2017
ribassi

A IMPORTO DEI LAVOR]

A1 | lmporto totale lavori soggetti a ribasso

640.000,00 |

ribasso del 18,9927%

restano al netto

A2 {Oneridella sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

—@;

TOTALE LAVOR1

121.553,28
518.446,72

25.000,00

543.446,72 140.000,00

B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE
B.4 Imprevist_i 3,32%< 5% 21.243,51

B.5 | Acqusiz aree immobili ed indennizzi

B.6 Accantonamento art. 133 commi 3-4 codice

B.7 | Spese art. 90/5¢, 92/7bis ,

B.7.1 Progettazione | 45.943,38
B.72 Direz Lavori | 37.849,34
B3| Sicurezza| 26.076,17
B.7.4 Incentivo art. 92/5¢ =2%| 13.300,00
B.7.5 Studio geotecnico| 11.631,00

"B.8 | Attivitd tecnico-Amministrative

B.9 | Commissioni giudicatrici

B.10 | Pubblicita Gara - 4.500,00 -
B.11 |Collaudi 9.202,15
B.12 | IVA - imposte e tasse | Q
B.12.1 | aliquota 10% 54.344,67 :
B.12.2 | aliquota 22% 28.754,45 1 374000 |
FTOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 252.844,67

IMPORTO TOTALE INTERVENTO 796.291,39 - | 174.740,00 | 561.000,47

Che con D.D.S. n.543 del 23/02/2016 I’AssessoratomRegne Istruzione e Formazione
" Professionale ha finanziato le opere per un importo pari ad € 856.950,00, da rimodulare a seguito
del ribasso d’asta e dell’ulteriore quota di € 13.050,00 a carico comunale, in € 727.501,00

Che il Finanziamento Regionale & emesso per successivi Ordini di Accreditamento (O.A.) in
riferimento alle normative regionali di finanziamento agli Enti Locali, in quanto il D.D.S. 543/2016
contiene le clausole di osservanza delle disposizioni e degli adempimenti dei funzionari delegati
alla riscossione e pagamenti delle somme, e che pertanto le somme finanziate, per I'importo pari ad
€ 727.501,00 gravano sul bilancio regionale senza la necessaria imputazione nel bilancio
comunale:

Che, a seguito del ribasso d’asta del 18,9927% , il cofinanziamento a carico del bilancio
comunale ammonta ad € 68.790,39, e che lo stesso sard esigibile nel 2018 e trovera copertura
finanziaria nel redigendo bilancio di previsione 2016/2018 dopo I’approvazione dell’ipotesi di
bilancio stabilmente riequilibrato; w - '

Che, a seguito del ribasso d’asta, il cofinanziamento a carico del bilancio comunale ammonta ad €
68.790,39, e che o stesso alla data odierna si ¢reso esigibile e giuridicamente perfezionato;

Visti:

- 11 D.1gs. 50/2016
-1l D.1gs. 56/2017
-1l DPR 207/2010

~laL.R.n. 1272011

-il D.P.R.S. n. 13 del 31/01/2012

- Circolare Ass.le prot.§6313/2016

-Visto il T.U.E.L.
DMETERMINA

D Dare atto che P’intero ammontare delle somme necessarie per 1 “Lavori ristrutturazione edifici
comunali adibiti a scuole elementari plesso via BERSAGLIERE URSO” ¢ pari ad €
796.291,39, seguito del ribasso d’asta del 18,9927% effettuato in sede di gara.

2) Dare atto che la somma pari ad € 727.501,00, & contenuta all’interno della somma finanziata
dall’ Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale giusto Decreto del Dirigente
di Settore n® 543 del 23/02/2016 , e pertanto grava sul bilancio regionale;

3) Dare atto che il Cofinanziamento di cui alla Delibera di G.M. n.39 del 17/03/2014, rimodulato
per effetto del ribasso d’asta del 18,9927%, ¢ pari ad € 68.790,39, compresa I'ulteriore somma
di € 13.050,00 a carico comunale, come indicato nel lﬁ.D.S. 543/2016;

4) Dare atto che il predetto importo di € 68.790,39, dovra essere previsto nel redigendo bilancio di
previsione 2016/2018, tenuto conto che ¢ prevista Desigibilita della relativa obbligazione
giuridica nell’esercizio finanziario 2018, giusto cronoprogramma sopra menzionato;

5) Dare atto che la rimanente somma part ad € 727.501,00, ¢ posta a carico del bilancio regionale
giusto D.D.S. n°543 del 23/02/2016, e che le relative obbligazioni giuridiche si sono rese
esigibili negli esercizi finanziari indicati nel sopra citato cronoprogramma di spesa;

6) Dare atto che, pertanto, si pud procedere alla stipula del Contratto di Appalto, relativamente
alla situazione finanziaria e contabile; '

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritd tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legithmita e correttezza dell’azione amministrativa, i
cui parere favorevole & reso unitarnente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

8) il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9) di dare atto che il presente provvedimento & rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

If Responsabile Hella P.O. n.4




